« la morte »⁽¹⁾, mentre Remigio – a difesa della possibilità di sostenere la preesistenza dell'anima – ricorda che da questa dottrina non fu alieno sant'Agostino:

« Secundum philosophos hoc dicit, qui dicunt animas esse
« in contemplatione et suam vim plenissime exercere ante-
« quam ad corpora veniant, cum autem descendunt in corpus
« oblivisci suae naturae et gravedine corporis eas opprimi. Un-
« de a quibusdam reprehenditur. Non tamen reprehendus
« est, cum beatus Augustinus similia dicat. Sed in libro *Re-*
« *tractationum* se idem redarguit; dicit autem tempore certo
« animas creari et certo tempore eas in corporibus destinari »⁽²⁾.

Il riferimento ad Agostino non era privo di significato: è noto infatti come egli sia sempre rimasto molto incerto sull'origine dell'anima umana, ritenendo possibile la sua preesistenza al corpo, come la sua attuale creazione per ciascun individuo, e solo mostrando la sua preferenza per un certo traducianismo che concepiva tutte le anime già seminalmente presenti in quella di Adamo⁽³⁾; analoga incertezza restò negli scrittori ecclesiastici almeno fino al sec. XII⁽⁴⁾, quando – soprattutto per l'influenza dello pseudo-agostiniano *De eccle-*

(1) COURCELLE, *Étude*, cit., pp. 37, 55.

(2) COURCELLE, *Étude*, cit., p. 62.

(3) Cf. M. FERRAZ, *La psychologie de St. Augustin*, Paris 1869², pp. 19 sgg.; É. GILSON, *Introduction à l'étude de St. Augustin*, Paris 1949³, pp. 66–8; 94–5.

(4) Si vedano, ad esempio, i vari trattati *de anima* dell'età carolingia e si avrà più chiara l'affermazione di tale incertezza: ALCUINO, *Liber de animae ratione* (P. L., 101, 639–647) « Origo vero animarum, unde sit, solius Dei cognitioni relinquendum est. Quam multa exinde philosophi vana finxerunt, et plurimas Christiani doctores opiniones inde posuerunt, et nihil pene certum reliquerunt. Ergo et beatus Augustinus de origine animae beato Hieronymo scripsit et misit, volens scire quid affirmaret tantus doctor de origine animae... » (col. 645); RABANO MAURO, *Tractatus de anima* (P. L., 110, 1109–1120), dopo aver riassunto la tesi traducianista e quella creazionista, scrive: « Nos autem id dimittere, affirmare non audemus: quoniam et beatus Augustinus, probatissimus doctor, laudabiliter ex hoc dicitur dubitasse, neque hoc audere confirmare: sed veracissime credere Deum animas creare, ... » (col. 1112); Rabano dipende da CASSIODORO (*De anima*, P. L., 70, 1279–1308) il quale, dopo aver esposto le tesi creazionista e traducianista, scrive: « Unde pater Augustinus religiosissima dubitatione laudandus, nihil temere dicit

siasticis dogmatibus – prevalse la dottrina creazionista per cui le anime vengono da Dio create singolarmente per ciascun corpo ⁽¹⁾; e anche le condanne ecclesiastiche contro l'origenismo ⁽²⁾ non avevano colpito la dottrina della preesistenza dell'anima, quanto piuttosto quella secondo la quale le anime sarebbero discese nei corpi per un peccato commesso nella loro vita anteriore, idea che anche Agostino aveva sempre categoricamente respinto ⁽³⁾.

Data dunque l'incertezza di Agostino e della tradizione patristica, comprendiamo bene anche la posizione di coloro che – come testimonia Adalboldo – pensavano di ritrovare in Boezio la soluzione del difficile problema:

« Insuper has animas sic in caelum terramque seri dicunt,
« quasi ante creatas et postmodum satas, per hoc quod prae-
« posuit: *et levibus sublimes curribus aptans*. Asserunt enim
« non posse eas levibus curribus aptari nisi creatas, sicque
« quaestionem de anima, apud Hieronimum et Augustinum
« insolutam, per haec verba Boetii solvere contendunt. Hi de

« esse firmandum; sed in ipsius esse secreto, sicut et alia multa, quae nostra
« non potest nosse mediocritas. Hoc autem veraciter fixeque credendum est,
« et Deum animas creare . . . » (1292). E più tardi, UGO DA RIBODIMONTE,
Epistola ad G. Andegavensem (P. L., 166, 833–836): « Quaeris etiam unde singu-
« lorum singulae fiunt animae? Respondemus: a diversis diversa sentiuntur;
« sed manifesto sanctae Scripturae diffinitum non legimus, utrum ex anima
« prima, primo homini data, caeterae traducantur, an novae singulis increentur,
« an ab initio iam existentes vel a Domino missae, vel spontanea voluntate
« corporibus illabantur » (col. 833–34); « Item, si origo animae lateat, dum tamen
« redemptio clareat, periculum non est » (col. 836). È anche significativa la testimonianza di Eadmero su Anselmo di Aosta il quale, in punto di morte, avrebbe espresso il desiderio di vivere ancora per risolvere il problema dell'origine dell'anima (EADMERO, *Vita Anselmi*, II, 7, 72; P. L., 158, 115).

(1) GENNADIO, *De ecclesiasticis dogmatibus*, 14; P. L., 58, 984; cf. G. MORANDO, *Esame critico delle XL proposizioni rosminiane condannate dalla S.R.U. Inquisizione*, Milano 1905, p. 273, n. 1; p. 292.

(2) Cf. H. DENZINGER, *Enchiridion symbolorum et definitionum*, n. 203, 236; cf. ORIGENE, *De principiis*, I, 4, ed. P. KOETSCHAU, Leipzig 1913, pp. 63–64; III, 3, pp. 261–62; IV, 3, p. 339.

(3) AGOSTINO, *De civ. Dei*, XI, 23; P. L., 41, 336–37; *Epist. 166*, IX, 27; P. L., 33, 732.

« creatione animae quibuscunque verbis velint sibi satisfaciant »⁽¹⁾.

Adalboldo invece preferisce lasciare insoluto il problema dell'anima, proprio come Girolamo e Agostino: « Ego cum Hieronimo et Augustino malo inscius haberi, quam erroris filius scius videri. Eas Deum creare fateor et scio; qualiter autem creet, quia consiliarius eius non sum, penitus ignoro »⁽²⁾.

Passo questo cui può essere avvicinata una glossa – quasi contemporanea – dello Pseudo-Byrhtferth sul *De natura rerum* di Beda:

« Quando angeli creati sunt, tunc et anima secundum quosdam. Beatus autem Augustinus et Hieronymus nihil temere de anima affirmare conati sunt, sed ingeniose se ignorare dixerunt unde fiat vel quando ad corpus veniat, utrum tempore conceptionis, an alio quolibet tempore. Philosophi tamen παλιγγενεσίαν dicebant fieri, id est iteratam generationem, illud sentire volentes, quod ab alio in alium transiret, vel quod anima ex anima, veluti caro ex carne, descendat. Horum nonnulli dicebant eam praeparatam esse, eamque in ipsa conceptione dari, vel alio quolibet tempore. Nos vero veraciter de nihilo esse credere debemus, quamquam tempus destinationis illius ignoremus, hoc solum Deo relinquentes »⁽³⁾.

Ma dopo quella prudente premessa, Adalboldo non rinunciava a dare una propria spiegazione simbolica dei « carri », che starebbero a rappresentare la ragione e l'intelligenza con le quali l'uomo è libero di elevarsi alla contemplazione delle realtà celesti e terrene:

« Sed qualiter eas levibus curribus aptari et in caelum terramque seri intelligam, non ad offensionem aliter intelligentium, sed ad ostensionem meae sive scientiae sive inscientiae dicam. Has animas quas hic Boetius sublimes vocat, hominum tantum esse intelligo, non angelorum. Harum animarum currus sunt ratio et intelligentia. Nam his curribus

(1) ADALBOLDO, op. cit., ed. SILK, p. 22; ed. HUYGENS, p. 422.

(2) *Ibid.*

(3) *P. L.*, 90, 190-191.

« aptantur, his vehuntur, et his, proprii arbitrii libertate sibi
 « concessa, in caelum terramque seruntur, dum modo caelestia,
 « modo cogitant terrestria. Serit quidem eas Dominus per usum
 « rationis et intelligentiae in caelum volando; in terram vero
 « serit, quia dedit eis libertatem, per quam non tantum caele-
 « stia, sed et terrestria possunt appetere. Data est eis libertas
 « propriae voluntatis; datae sunt illis ratio et intelligentia, alae
 « videlicet libertatis. Per has enim alas quo vult ducitur li-
 « bertas. Data sunt haec eis ad gloriam, quibus multae non ad
 « gloriam utuntur, sed ad ignominiam » ⁽¹⁾.